

Pregão Presencial Nº. 016/2022
Processo FUNCABES Nº. 075/2022

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de matérias de consumo escolar pedagógico e artesanato em atendimento ao convenio nº. 70.730/2021

Ref. Aos questionamentos dos licitantes temos a esclarecer:

Pergunta: item 21 - Caneta posca preta 3mm - branca. O correto seria caneta posca 3m branca?

A informação 3m, diz respeito a espessura da ponta, que neste caso é de 0.9 - 1.3mm Com a espessura de ponta 3mm, desconhecemos.

Resposta: O 3m seria o modelo solicitado pela secretaria de educação em seu detalhamento de item, e não a espessura da ponta.

Pergunta:item 22 - mesmo questionamento quanto ao milímetro / ponta.

Resposta:Vide resposta anterior.

Pergunta:item 35 - no descritivo do produto, menciona a estampa aprovada pela secretaria de educação; Como ter podemos saber sobre essa estampa, para cotar e fornecer?

Resposta:Os produtos deverão ser ofertados com estampas de ursinhos, princesas, flores e carrinhos etc.

Pergunta:itens 94 ao 97 - Quais as quantidades por pacote?

Resposta:

item 94 - Pacote com 100 unidades.

Item 95 – Pacote com 40 unidades.

Item 96 - Pacote com 30 unidades.

Item 97 - Pacote com 05 unidades.

Pergunta: Deveremos apresentar amostra dos itens cotados?

Resposta: Não em nosso instrumento convocatório não solicita amostra.

Pergunta:item 10 – 6 em 1. Como seria este jogo, o comum é 4 em 1, na internet apenas uma empresa fabrica o 6 em 1 e é separado, podemos cotar desta forma?

Resposta: Após verificação constatou-se que o jogo tem sua apresentação em uma única peça fechada, com todos os jogos solicitados inclusos.

Pergunta:Item 11 - descritivo confuso, pede de 5 a 10 anos e mais no final de 11 a 14 anos, bem confuso, precisa melhorar.

Resposta: Os gibis serão utilizados tanto para o convênio com o Infantil quanto com o fundamental, sendo assim serão solicitados conforme demanda, de cada setor específico, devendo ser entregue conforme solicitado de sua faixa etária.

Pergunta:Itens 15 ao 18 – pede rolo com 10metros, poderá ser entregue proporcional, pois o produto é padrão rolo com 30 metros. Pode ser proporcional? A cada 3 enviar um rolo com 30 metros?

Resposta:.. Nos orçamentos apresentados foram cotados o rolo com 10 metros, sendo assim, o que devera ser entregue será rolo com 10 metros.

Pergunta:Itens 21 e 22 – o correto é caneta “posca” e não fosca, pede caixa, mas não informa com quantos na caixa. Qual seria?

Resposta:Trata-se de erro de digitação, iremos corrigi-lo. A unidade correta de medida é unidade, e não caixa.

Pergunta:Itens 25 ao 29 - caneta tecido, pede caixa, mas não informa a quantidade na caixa. Qual seria?

Resposta: Conforme orçamentos solicitados a apresentação do produto é caixa com 06 unidades.

Pergunta:Itens 30 ao 35 – pede pacote, porem não fala a quantidade por pacote. Qual a quantidade por pacote?

Resposta: Conforme orçamentos solicitados a apresentação do produto é pacote com 10 folhas.

Pergunta:Item 36 – o comum de mercado é 2mm com 300 metros, não existe 0,12mm com 330 metros. Seria um tipo de corda, a considerar a espessura?

Resposta: Sim corda, rolo de fio natural corda sisal cru, rolo, 330 m 0,12mm.

Pergunta:Item 42 – pede fita floral, que tipo de fita é essa? Seria gorgorão? Se positivo, por favor arrumar a espessura, a correta da floral é de 38mm.

Resposta: Iremos suprimir este item da Licitação.

Pergunta:Item 43 – pede rolo mas não informa com quantos metros, o comum de mercado é de aproximadamente 160mt e aproximado de 100grs. Seria este mesmo? Qual a cor?

Resposta: Sim a metragem e peso aproximado conferem, e a cor é Branco.

Pergunta:Item 84 – cortador não tem formato.

Resposta: Por equívoco não se constou o formato, sendo ele de animal. Todos os cartores, baseando nos valores ofertados deverão ter sua apresentação em aço inoxidável.

Pergunta:Itens 94 a 97 – pede pacote, porém não fala com quantos no pacote. Qual a quantidade por pacote?

Resposta:

item 94 - Pacote com 100 unidades.

Item 95 – Pacote com 40 unidades.

Item 96 - Pacote com 30 unidades.

Item 97 - Pacote com 05 unidades.

Pergunta: Itens 102 ao 110 – pede linha, unidade, porém não fala com quantos metros. Poderia ser 1 metro?

Resposta: Baseando-se nos orçamentos o valor ofertado será aceito linhas de 130 a 150 metros


Mariana dos Santos Gaia
Pregoeira